



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 村松 通泰
 (氏名) 櫻井 芳久

TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,258	2.7	243	21.2	128	△33.5	92	△40.7
27年3月期第1四半期	15,823	3.1	201	△56.5	193	△79.1	155	△85.2

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 362百万円 (13.5%) 27年3月期第1四半期 319百万円 (△78.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	4.41	—
27年3月期第1四半期	7.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	45,065	20,987	46.6	1,004.63
27年3月期	45,483	20,736	45.6	992.31

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 20,987百万円 27年3月期 20,730百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	4.00	—	5.00	9.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,500	2.8	300	1.2	200	9.8	200	58.2	9.57
通期	66,000	1.9	1,000	29.7	900	△50.3	700	△60.7	33.51

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	23,396,787 株	27年3月期	23,396,787 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,505,630 株	27年3月期	2,505,580 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	20,891,169 株	27年3月期1Q	20,891,613 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(関連情報)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、日本国内では消費増税による個人消費の落ち込みが見られたものの、経済政策や金融政策の効果が継続したことにより景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では米国の景気が好調に推移いたしましたが、新興諸国の経済は依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、162億58百万円と前年同期に比べ4億34百万円(2.7%)の増加となりました。

利益面におきましては、主に売上高の増加により、営業利益は2億43百万円(前年同期比21.2%増)、経常利益は、為替評価損の発生により1億28百万円(前年同期比33.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は92百万円(前年同期比40.7%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

四輪駆動装置の販売増により、売上高は91億99百万円(前年同期比2.6%増)となりました。セグメント利益につきましては、売上高の増加および合理化効果等により4億45百万円(前年同期比313.5%増)となりました。

<部品事業>

売上高は70億41百万円(前年同期比3.0%増)となりました。セグメント利益につきましては、売上高の増加があったものの、海外拠点の強化に伴う費用の発生により2億14百万円の損失(前年同期は97百万円の利益)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、17百万円(前年同期比36.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金の減少により、前期末に比べ4億18百万円減少し、450億65百万円となりました。

負債につきましては、主に長期借入金の減少により、前期末に比べ6億70百万円減少し、240億77百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加により、前期末に比べ2億51百万円増加し、209億87百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月13日公表の業績予測から変更はありません。業績予測を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,426,452	3,804,114
受取手形及び売掛金	9,521,109	9,458,663
製品	1,336,713	1,330,296
仕掛品	1,371,645	1,289,569
原材料及び貯蔵品	2,995,233	2,824,648
繰延税金資産	275,621	266,395
その他	942,920	1,164,487
貸倒引当金	△7,069	△7,185
流動資産合計	20,862,626	20,130,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,125,015	12,093,370
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,658,223	△8,718,009
建物及び構築物（純額）	3,466,791	3,375,360
機械装置及び運搬具	62,338,753	62,539,077
減価償却累計額及び減損損失累計額	△52,435,151	△53,052,442
機械装置及び運搬具（純額）	9,903,601	9,486,635
工具、器具及び備品	5,049,941	5,092,412
減価償却累計額	△4,309,798	△4,346,453
工具、器具及び備品（純額）	740,142	745,958
土地	2,207,633	2,210,787
リース資産	16,859	16,859
減価償却累計額	△3,652	△4,495
リース資産（純額）	13,206	12,363
建設仮勘定	1,171,590	1,592,930
有形固定資産合計	17,502,966	17,424,036
無形固定資産		
投資その他の資産	866,850	863,892
投資有価証券	5,698,006	6,115,287
繰延税金資産	394,752	376,638
その他	158,697	154,216
投資その他の資産合計	6,251,456	6,646,142
固定資産合計	24,621,273	24,934,071
資産合計	45,483,899	45,065,061

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,754,560	7,502,955
短期借入金	2,466,961	2,387,988
未払金	2,218,474	1,798,937
未払費用	1,126,108	1,243,448
リース債務	3,540	3,540
未払法人税等	129,058	69,306
賞与引当金	801,005	1,174,653
役員賞与引当金	16,800	20,800
環境対策引当金	28,563	28,563
繰延税金負債	2,018	1,859
その他	166,226	203,357
流動負債合計	14,713,317	14,435,410
固定負債		
長期借入金	4,807,623	4,281,968
リース債務	10,326	9,441
繰延税金負債	1,301,917	1,430,104
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	87,641	87,721
退職給付に係る負債	3,742,363	3,748,365
固定負債合計	10,033,977	9,641,705
負債合計	24,747,295	24,077,116
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	13,463,746	13,444,993
自己株式	△672,755	△672,771
株主資本合計	18,366,873	18,348,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,701,702	2,986,784
為替換算調整勘定	45,013	898
退職給付に係る調整累計額	△383,058	△347,842
その他の包括利益累計額合計	2,363,656	2,639,841
非支配株主持分	6,074	—
純資産合計	20,736,604	20,987,945
負債純資産合計	45,483,899	45,065,061

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	15,823,614	16,258,568
売上原価	13,993,212	14,513,714
売上総利益	1,830,402	1,744,853
販売費及び一般管理費		
荷造費	93,451	143,109
人件費	724,742	766,260
賃借料	30,416	20,092
減価償却費	59,716	55,494
賞与引当金繰入額	107,851	100,928
役員賞与引当金繰入額	6,800	4,000
退職給付費用	23,822	40,831
その他	582,584	370,534
販売費及び一般管理費合計	1,629,385	1,501,250
営業利益	201,016	243,603
営業外収益		
受取利息	166	166
受取配当金	33,736	43,419
受取賃貸料	8,760	7,890
持分法による投資利益	1,634	942
受取補償金	275	68
その他	15,024	32,551
営業外収益合計	59,598	85,038
営業外費用		
支払利息	22,401	20,190
為替差損	28,642	164,169
外国源泉税	14,454	13,479
その他	1,349	1,909
営業外費用合計	66,847	199,747
経常利益	193,768	128,894
特別利益		
固定資産売却益	2,110	194
国庫補助金	—	50,640
特別利益合計	2,110	50,835
特別損失		
固定資産除却損	63	30
固定資産圧縮損	—	27,529
特別損失合計	63	27,559
税金等調整前四半期純利益	195,815	152,170
法人税等合計	39,236	64,931
四半期純利益	156,579	87,238
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,048	△4,984
親会社株主に帰属する四半期純利益	155,531	92,222

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	156,579	87,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	100,375	285,146
為替換算調整勘定	65,641	△44,464
退職給付に係る調整額	△3,374	34,525
持分法適用会社に対する持分相当額	18	△63
その他の包括利益合計	162,660	275,144
四半期包括利益	319,239	362,382
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	316,937	368,407
非支配株主に係る四半期包括利益	2,302	△6,024

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,970,557	6,837,698	15,808,256	15,358	15,823,614	—	15,823,614
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	216,707	216,707	△216,707	—
計	8,970,557	6,837,698	15,808,256	232,065	16,040,322	△216,707	15,823,614
セグメント利益	107,714	97,768	205,483	27,932	233,416	△32,399	201,016

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,199,803	7,041,975	16,241,779	16,789	16,258,568	—	16,258,568
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	129,031	129,031	△129,031	—
計	9,199,803	7,041,975	16,241,779	145,821	16,387,600	△129,031	16,258,568
セグメント利益又は損失 (△)	445,368	△214,162	231,206	17,699	248,906	△5,302	243,603

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	12,393,290	1,498,979	1,931,344	15,823,614	—	15,823,614
内部売上高	1,283,870	1,189	594,290	1,879,350	△1,879,350	—
計	13,677,160	1,500,169	2,525,635	17,702,965	△1,879,350	15,823,614
営業利益または営業損失(△)	190,070	△17,432	34,990	207,629	△6,612	201,016

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	10,631,237	2,829,537	2,797,793	16,258,568	—	16,258,568
内部売上高	1,197,217	1,106	783,783	1,982,107	△1,982,107	—
計	11,828,454	2,830,644	3,581,577	18,240,676	△1,982,107	16,258,568
営業利益または営業損失(△)	139,462	△16,628	208,228	331,062	△87,459	243,603

(重要な後発事象)

当社は、平成27年7月22日開催の取締役会決議に基づき、保有する投資有価証券の一部を平成27年7月30日に売却いたしました。

これにより平成28年3月期第2四半期連結会計期間において投資有価証券売却益8億54百万円を特別利益として計上する予定であります。